
 

Copia 

 

Comune di Landiona 

PROVINCIA DI NOVARA 

___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.72 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO ESERCIZIO 2020 - 

2022.           
 

 

L’anno duemiladiciannove addì quindici del mese di novembre alle ore quindici e minuti quindici 

nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MANICA Morris - Sindaco  Sì 

2. BARBERO Jessica - Vice Sindaco  Sì 

3. TORCHIO Corrado - Assessore  Giust. 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor GUGLIOTTA Dott.Michele il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MANICA Morris assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

 Premesso: 

- che l’art. 151, comma 1, D.Lgs. 18.08.00, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali e che detto 

termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del 

Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed 

Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze; 

- che rispetto a detta data, in attesa della prossima legge di stabilità 2020 ed in assenza di una 

formale proroga della medesima data per l’approvazione del bilancio esercizio 2020 al 31.12.2019, 

questo Comune ritiene comunque di provvedere quanto prima all’adozione degli atti propedeutici; 

 

 Richiamato: 

- il D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014 ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, con 

riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge in data 05/05/2009 n. 42; 

 - l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014, ed in 

particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottino 

gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli 

effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

Dato atto pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio 

risultano così articolati: 

- bilancio di previsione finanziario per triennio 2020 - 2022,  che assume funzione autorizzatoria, 

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo 

esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai 

riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

 

 Considerato che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del 

D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e 

programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e la reintroduzione della 

previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa; 

 

 Dato atto che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 

armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 

 

 Considerato inoltre che ormai dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta 

della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 

nel quale vengono a scadenza; 

 

 Dato atto pertanto che, in applicazione al principio generale della competenza finanziaria, le 

previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 

118/2001 e s.m.i., si riferiscono agli accertamenti ed agli impegni che si prevede di assumere in 

ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la 

voce “di cui FPV”, l’ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

 



 Dato atto che le previsioni di entrata e di spesa sono allocate in bilancio in base alle 

richieste dei Responsabili di servizio e sulla base delle indicazioni fornite dal Sindaco, tenuto conto 

delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per l’anno 2020; 

 

 Dato atto che in ordine al programma triennale delle opere pubbliche, nonché del piano 

biennale degli acquisti e forniture, questi non sono stati adottati in assenza dei presupposti previsti 

dall’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., giusta deliberazione G.C. n. 69 del 15.11.2019 dichiarata 

immediatamente esecutiva; 

 

 Richiamato l’art. 1, comma 169 della L. n. 296/2006 (finanziaria 2007) ai sensi del quale 

“Gli enti deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 

se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, 

hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”. 

 

 Dato atto delle proposte riferite al Consiglio Comunale di approvazione delle aliquote e 

tariffe dei seguenti tributi: TARI, TASI, IMU e addizionale comunale all’IRPEF, riconfermative 

dell’anno 2019 in esecuzione all’art. 1, comma 720 della legge 208/2015 e combinato art. 1 comma 

42 della legge 11.12.2016 n. 232, salvo ogni diversa previsione derivante dalla nuova legge di 

stabilità per l’anno 2019 non ancora approvata; 

 

 Richiamate: 
- la deliberazione G.C. n. 06 in data 13.07.2018, con la quale è stato approvato il piano delle 

alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali per il periodo 2018/2020, che non si ritiene di 

modificarre; 

- la deliberazione G.C. n. 70 del 15.11.2019, dichiarata immediatamente esecutiva, riferita alla 

fabbisogno del personale per il triennio 2020 - 2022; 

- la deliberazione G.C. n. 45 del 09.07.2019, di approvazione del D.U.P. 2020 – 2022 (Documento 

Unico di Programmazione);  

- la deliberazione G.C. n. 71 in data 15.11.2019 di aggiornamento e riadozione del D.U.P. 2020 - 

2022; 

 

 Richiamate inoltre le seguenti deliberazioni: 

- n. 64 del 15.11.2019, dichiarata immediatamente esecutiva, riferita alla destinazione dei proventi 

delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada - art. 208 C.d.S. 

relative all’anno 2020; 

- n. 68 del 15.11.2019, dichiarata immediatamente esecutiva, riferita alla riconferma delle tariffe per 

la fruizione dei beni e servizi dell’ente per l’anno 2020:  

   

Osservato l’assenza dei presupposti nell’ambito del vigente P.R.G.C. per la verifica della 

quantità e qualità delle aree fabbricabili da destinare alla residenza, alle attività produttive e 

terziarie ai sensi delle Leggi n. 167/82, n. 865/1 e n. 457/78 e determinazione del relativo prezzo di 

cessione;  

 

 Dato atto che il Comune di Landiona non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e 

pertanto non è tenuto a rispettare il limite massimo di copertura del costo complessivo dei servizi a 

domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243, comma 2, lettera a del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 Dato atto che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 

dell’art. 1 della Legge 296/2006 e s.m.i.; 

 



 Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., all’approvazione dello schema di 

bilancio 2020/2022 con funzione autorizzatoria; 

 

 Visto lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2020/2022 - schema di cui 

all’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

 Preso atto del parere favorevole reso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs.  n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 Ritenuto che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre la proposta 

relativa al Bilancio annuale di Previsione 2020 - 2022 ed i documenti allo stesso allegati ai 

provvedimenti di adozione riferite al Consiglio Comunale; 

 

  

DELIBERA 

 

1. Di APPROVARE sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 

programmazione finanziaria per il triennio 2020/2022, che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche ai fini autorizzatori, allegati quale parte integrate del presente atto: 

 lo schema di bilancio di previsione 2020/2022 quale documento di programmazione finanziaria e 

monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del 

primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 

successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 

equilibri; 

 gli allegati propri del bilancio di previsione 2020/2022 come evidenziati nel richiamato articolo 

11 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i. ivi di seguito richiamati; 

 il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

 il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica; 

 la nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile applicato alla 

programmazione; 

 

2. Di DARE ATTO che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 sono 

stati predisposti in conformità a quanto stabilito dalla legge di stabilità 2019 ed a tutte le 

normative di finanza pubblica, salvo le eventuali variazioni in forza della nuova legge di stabilità 

2020; 

 

3. Di TRASMETTERE gli atti all’Organo di Revisione per l’espressione del parere obbligatorio 

previsto dall’art. 239 del D.Lgs, 267/2000 e s.m.i.; 

 



4. Di PROPORRE all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui al punto 1, 

unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa; 

 

5. Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

(F.to MANICA Morris) 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

(F.to GUGLIOTTA Dott.Michele) 
 

 
 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i.. 

 

Lì   15/11/2019 IL RESPONSABILE SERVIZIO 

(F.to GUGLIOTTA Dott.Michele) 
 

 
 

Per copia conforme ad uso amministrativo.  

 

Lì   15/11/2019 IL RESPONSABILE SERVIZIO   

(GUGLIOTTA dott. Michele) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutiva, a partire dal: 27/11/2019 

 

Lì 27/11/2019 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.toFAILLA MULONE Liliana 
 

 
 

E S E C U T I V I T Á 

 

o La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì______________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134, 

comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

o Per la dichiarazione di immediata esecutività di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267  e s.m.i.. 

 

Lì 15-nov-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 
 


